HPSI
Schlauchtrommel mit integriertem Antrieb
Dokumentation
Alfons Haar Maschinenbau GmbH & Co. KG
Postfach 530 160
D-22531 Hamburg
Telefon: 040 / 83391-0 Service: 040 / 83391-164  -182  -229  -244
Telefax: 040 / 844910 Ersatzteile: 040 / 83391-129

Druckluftbehältergrößen 18
Druckluftversorgung 19
Typenschlüssel 19
Maßblatt: AirSTAR 337 20
Mögliche Schlauchlängen 21
Pneumatischer Kugelhahn Maßblatt: K3WH6 A1 22
Pneumatischer Steuerschieber Maßblatt: PSB A1 23
Anschlußschema Bedienung einseitig 24
Bedienung beidseitig 25
Hydraulischer Antrieb
Hydraulikmotor HydSTAR Merkmale 26
Technische Daten 26
Typenschlüssel 26
Maßblatt: HydSTAR 33 27
Schlauchtrommelsteuergerät Maßblatt: HySTS 2/15 28
Serviceunterlagen 29
Anschlußschema Bedienung einseitig 30
Bedienung beidseitig 31
Mech. Arretierung Maßblatt: MAY 1A 32
Pneum.- mech. Arretierung Maßblatt: PMAY 2A 33
Pneum. Bremszylinder Maßblatt: PBZ 1A 34
Handkurbelantrieb
Handkurbel Maßblatt: HK 92 A1 35
3
Schlauchtrommel HPSI
Einsatzbereich
Merkmale
Dokumentation HPSI
1.1 Einsatzbereich Die HPSI-Schlauchtrommeln sind für den stehenden oder
hängenden Einbau in Tankfahrzeugen oder Betankungs-
anlagen konzipiert.
Der Trommelkörper ist aus Aluminium.
Die Nabe ist wahlweise aus Aluminium, für Mineralölprodukte
oder aus Edelstahl, für Flüssiggas.
Durch den modularen Aufbau und ihr geringes Gewicht, lassen
sich die Schlauchtrommeln in Einzelteilen transportieren, um sie
vor Ort in den gewünschten Abmessungen zu montieren.
Der integrierte Antrieb kann bei aufgewickeltem Schlauch
demontiert und montiert werden und ist jederzeit gut zugänglich.
Es wird kein zusätzlicher Bauraum für den Antrieb benötigt, da er
oberhalb oder unterhalb des Einlaßkrümmers angeordnet ist.
Der Druckluftmotor liegt in der Regel innerhalb des Profiles der
HPSI.
Die Drehrichtung kann leicht umgekehrt werden, indem der
Auslaßkrümmer umgedreht montiert und der Druckluftmotor
ausgetauscht wird.
Die Ausgangskrümmer, der Aluminiumnabe, lassen sich in zwei
verschiedenen Abständen zum Seitenblech (oder Speichenrad)
montieren um diese an verschiedene Schlauchdurchmesser
anpassen zu können.
Sie ist für einen Nenndruck PN 10 geeignet.
Die Edelstahlnabe (für Flüssiggas) ist für einen Druckbereich bis
40 bar geeignet.
Es ist trotz des integrierten Antriebes ein Trommelblechdurch-
messer von Z=275mm möglich.
Zur Ableitung elektrostatischer Aufladung ist die Schlauchtrommel,
vom Einlass- zum Auslasskrümmer, durchgängig elektrisch lei-
tend.
1.2 Merkmale
1 Schlauchtrommel HPSI
4
Schlauchtrommel HPSI
Typenschlüssel
Dokumentation HPSI
1.3 Typenschlüssel
HPSI    F    1A -2    K    -    1 1/2 500    600    305    L V    A
HPSI: Beidseitig gelagerte Schlauchtrommel für
integrierten Antrieb
F: Seitenbleche/Speichenräder
ohne: kurze Nabe, Seitenbleche oder Speichenräder
mit Blechmitte
F: lange Nabe, Speichen bis Nabe
1A: Konstruktionsstand und Bauform
1A: Aluminiumnabe PN 10
3A: Edelstahlnabe (Flüssiggas) PN 40
4A: Distanzstücke im Trommelblech
-2: Trommeleintrittsgewinde
ohne: kein Gewinde (nur für Bauform 3A)
2: G2
2½: G2½
FL4: 4-Lochflansch DN 50
TW: TW-Flansch
K: Trommeleintritt
F: Flansch
K: Krümmer
S: Stutzen
-: Nennweite Ausgangskrümmer
ohne: DN 38 (nur für Bauform 3A)
-: DN 40
+: DN 50 (nicht für G1½)
1½: Gewinde Ausgangskrümmer
1¼: G1¼ (nur für Bauform 3A)
1½: G1½ (nur für DN 40)
2: G2
1½F: mehr Freigang zum Trommelblech (Frankreich)
500: Flankenblech- oder Speichenradabstand “X”
600: Flankenblech- oder Speichenraddurchmesser “Y”
305: Trommelblechdurchmesser “Z”
L: Ausführung
L: Links
R: Rechts
V: Verstärkte Ausführung
ohne: Standard, d.h. nur eine Verstärkungsscheibe in der
Trommel ab einschließlich X = 700 mm
V: Jeweils eine zusätzliche Verstärkungsscheibe in der
Trommel ab einschließlich X = 300 mm
Brsch: Mit Bremsscheibe
+4kt: Rohrwelle mit Vierkant
A: Mit Antriebsanbausatz
z.B.
5
Schlauchtrommel HPSI
Abmessungen
Dokumentation HPSI
1.4 Abmessungen
Für alle Krümmer DN 50
Für  DN 40 auch
55 65
160
115
140
110
6280
ø11
75
auf Maß 50 montierbar
139
ZY
3535 35
165
R 2" AGR 2" AG
Eintrittskrümmer Eintrittsstutzen
R 2" AG R 2" AG
X
Typ HPSI 1A ...